

WIADOMOŚCI z BRAZYLII

Migawki Ze Świata

Rok 36 | CURITIBA, 21 CZERWCA JUNHO | Nr. 25 | 1961

PREZYDENT JANIO QUADROS GOŚCIEM W SÃO PAULO

Przez cały tydzień bawił Prezydent Państwa w stolicy paulistańskiej, celem poddania się szczegółowemu badaniu lekarskiemu u najwybitniejszych specjalistów tamtejszych. Lekarze stwierdzili u Prezydenta ogólne wyczerpanie organizmu wskutek przeprowadzania się.

Równocześnie — Prezydent Quadros wykorzystał swój pobyt w São Paulo, by naocznie przekonać się o warunkach życia w tym stanie oraz przyjąć na audiencji nie tylko polityków ale i osoby prywatne.

W międzyczasie — odwiedził on dzielnicę miasta Vila Maria, gdzie najwięcej ostrych głosów w ostatnich wyborach. Mieszkańcy tej dzielnicy przyjmowali go państwową z wielką serdecznością i owacjąmi. P. Prezydent mieszkał się z tłumem, witał się i prowadził ożywioną rozmowę z tymi, którzy zdążyli docisnąć się do jego osoby.

Prezydent Quadros nie zaprzestał też zajmować się sprawami państwa. M. in. przyjął delegację studentów z Recife, którzy wreszcie zaprzestali strajku wobec energicznych kroków p. Prezydenta. Jak wiadomo — nie tylko wojsko, ale nawet krążownik "Tamandare" swą obecnością świadczyły o nieugiętej postawie szefa państwa, który nazwał ów strajk — "skandaliczną niesubordynacją".

W krótkiej rozmowie z korespondentami — P. Prezydent oświadczył, że jeśli ktoś z obywateli jest niezadowolony z rządu, albo obawia się o przyszłość państwa, niech zrobi egzamin z własnym sumieniem. Dodał również, że wyjedzie na na kilka dni do Rio Grande do Sul, by osobiście zająć się nagłymi problemami tego stanu.



POLSKA GRUPA FOLKLORU przed telewizją w Kurytybie, wykonuje taniec "Trojak". Na 1-szym planie pulchły muzykantów. — Występ ten wypadł nadzwyczajnie.

Konferencja trzech Gubernatorów w Kurytybie

Dnia 16 b. m. odbyła się w stolicy Parany konferencja trzech gubernatorów: Leonel Brizola — (Rio Grande do Sul), Celso Ramos — (Santa Catarina) oraz Ney Braga — (gubernator Parany).

Celem rozmów był rozwój ekonomiczno — gospodarczy trzech stanów, który przewiduje utworzenie — Wspólnej Rady dla trzech

stanów oraz Wspólnego Banku Międzystanowego. Rozstrzygnięte tej sprawy oraz ostateczne zatwierdzenie wyższego planu będzie zależać od zgody prezydenta państwa. Dlatego też w najbliższych dniach trzech gubernatorów udać się na audiencję do szefa państwa.

Postanowiono jeszcze, że w razie zatwierdzenia wspólnego

planu trzech stanów, że do Rady Ekonomicznej, jak i do kierowania Bankiem Międzystanowym weźli by po trzech przedstawicieli z każdego stanu. Notą godną uwagi — było powstrzymanie się trzech gubernatorów od wszelkich komentarzy na temat polityki zagranicznej rządu federalnego.

UBIEGŁY TYDZIEŃ W POLITYCE ŚWIATOWEJ

NAJWAŻNIEJSZY WYDARZENIEM: ULTIMATUM CHRUSZCZOWA DO ZACHODU

Chruszczow przemawiając przed telewizją do narodu, oświadczył formalne ultimatum do państw zachodnich, dając im termin, by do końca roku b. wycofały swe wojska z Berlina Zachodniego, w przeciwnym razie Rosja nawrzuca osobny traktat pokojowy z Niemcami Wschodnimi.

To bezcelne żądane Chruszczowa równa się nowemu wypowiedzeniu "zimnej wojny" całemu Zachodowi, zwłaszcza St. Zjednoczonym. Jest to dowodem, że spotkanie Chruszczowa z Kennedy "pałło na panewce". Wobec nieugiętych postaw prezydenta Kennedy, Chruszczow zdecydował się ponownie (stara metoda komunizmu) do groźb i do zastraszania przeciwnika (znana taktyka Hitlera).

Jak na to zareagował? Zastępca Kennedy zajął już stanowisko: wydat na rozkaz do amerykańskich oddziałów w Berlinie, by przygotowały się do obrony, obierając taktykę "pałło na panewce": broniąc domu domem, ulicy za ulicę. Premier angielski zaś, lord pomógł przedmówca, że wobec groźb Chruszczowa nie posiadała Chruszczowu nie innego, jak zjednoczyć się i wspólnie obmyślić obronę Berlina.

niem pokoju w świecie była by wprost niemożliwa.

Prezydent Nasser — w imieniu Zjednoczonej Republiki Arabskiej — zagroził Izraelowi wydatem wojny, jeśli rząd Izraela nie porzuci planu zmniejszenia korytka Jordanu, co spowodowało by nieobliczalną stratę dla rolnictwa kilku państw sąsiadów Izraela. Za Nasserem opowiedział się już rząd Iraku, a przeciw niemu Arabia Saudycka. Jak wiadomo — Izrael opracowuje wielki plan nawodnienia pustynnych obszarów swego kraju, dzięki zmianie korytka rzeki Jordanu.

W Kuby bawili przedstawiciele amerykańskiego Komitetu wymłani więźniów za traktory. Technicy amerykańscy przywieźli ze sobą propozycję dostarczenia 100 traktorów w ciągu każdego 15 dni, począwszy od daty podpisania umowy. Podczas rozmowy z Fidel Castro, ten ostatni oświadczył Amerykanom, że ośwsem — gotów jest wymienić jeńców za matę traktory, a nie za duże, jak powołkiwano na wymagaj Ameryki. Castro wołał by jednak wydat jeńców za 28 milionów dolarów, tytułem odszkodowania za straty materialne poniesione podczas inwazji. Byłoby zaś jeszcze lepiej, dodał on, gdyby Stany Zjednoczone zobowiązały się wymienić jeńców z Kuby jeńców — komunistów, którzy siedzą w więzieniach amerykańskich, hiszpańskich i innych państwach Zachodu.

Ostateczna propozycja Castro jest taka: Wymiana więźniów za jeńców lub suma

28 milionów dolarów. — Z tego wynika, że akcja zbiorkowa na wykup jeńców, przebiegająca na terenie całej Ameryki Północnej i Południowej wywarła wielkie wrażenie na Fidel Castro. Przekonał się, że mocno "przeholował" w tej delikatnej sprawie.

Rząd francuski znalazł się w obliczu nowej trudności. Tym razem nie ze strony Algieru, lecz z samej Francji. Oto wieśniacy, albo lepiej powieźli — mali posiadacze ziemi w prowincji Bretanii (półn.-zachodnia część Francji) rozpoczęli strajk na swój sposób: traktory i inne maszyny rolnicze barykadują w największych miast, znaczących największy szos oraz tory kolejowe. Powodem tego oryginalnego strajku jest bardzo ciężka sytuacja materialna, w jakiej znajdują się mali właściciele ziemscy w tej prowincji. Pomimo rolnictwa zmotoryzowanego i wielkiej ilości nawozów sztucznych, na wsiach Bretanii panuje bieda, ponieważ ceny są bardzo niskie w stosunku do cen — produktów przemysłowych. — Strajkujący zapowiedzieli marsz na Paryż, o ile rząd Francji nie powoła odpowiednich krków.

Zdemaskowanie konspiracji przeciw rządowi w Boliwii oraz uspokojenie opinii publicznej było przedmiotem mowy skierowanej przez prezydenta Vitor Paz Estensoro do całego narodu. Oświadczył on kategorycznie, że wystąpi z całą bezwzględnością przeciw komunistom, którzy z bronią w ręku usiłowali przeskądzić rządowi w przeprowadzeniu pożyczki naro-

★ **PROFESOR ANTONIO QUEIROS FILHO** został członkiem delegacji ONZ, celem przeprowadzenia dochodzeń w sprawie zamordowania byłego premiera Konga — Lumumby.

★ **SENATOR JUSCELINO KUBITSCHKE** wygłosił w tych dniach odczyt na Wydziale Prawnym Katolickiego Uniwersytetu w São Paulo na temat rozwoju ekonomicznego kraju.

★ **STANOWY RZĄD GOIÁS** przeznaczył 200 milionów kruczejrów — mieszczących na budowę dróg oraz powiększenie energii elektrycznej w tym stanie. W najbliższych 5 latach Goiás wyda na powyższe cele 33 biliony kruczejrów.

★ **W MIĘDZYNARODOWYM KONGRESIE MUNICYPIALNYM**, odbywającym się obecnie w Waszyngtonie, bierze udział delegacja Brazylii pod kierunkiem Silvio Fortunato.

★ **REFINERIA SZTUCZNEGO KAUCZUKU** "Duque de Caxias" w 1962 r. będzie wyrabiać 40 tys. tonn tego produktu. W r. b. produkcja ta wyniesie zaledwie 4 tys. tonn.

★ **STOLICA STANU MINAS GERAIS** liczy obecnie 690 tys. mieszkańców i znajduje się na czwartym miejscu wśród największych stolic stanów Brazylii. Na pierwszych miejscach znajdują się miasta: São Paulo, Rio i Recife.

★ **POLICJA RIOSKA ZŁAPAJĄ** już 5 złodziei, którzy okradli pociąg-kasę, zarobrawy 27 mln. kruczejrów. Z sumy tej policja uratowała narazie 6 mln. kruczejrów. Szósty wyanwacz — ostatni z szajki — znajduje się jeszcze na wolności.

★ **PRZEZ TRZY DNI POZOSTAŁ W ZAWIESZENIU** program radiowy "Jornal do Brasil", z rozkazu p. Prezydenta, ponieważ podał wiadomość, że Prezydent Janio i prezydent Argentyny — Frondizi powzięli wspólna decyzję: zmniejszyć wydatki na wojsko, a niektóre fabryki amunicji przeznaczyć na cele pokojowe.

★ **BRAZYLIA MOZE WYWOZIC** za granicę 550 tys. tonn cukru, w tym 305 tys. tonn do Ameryki Północnej, ponieważ St. Zjednoczone wstrzymały import cukru kubańskiego.

★ **TRZY BILIONY KRUCZEJROW** przeznaczył rząd paulistański na motoryzację sprzętu gospodarczego w całym stanie, na budowę domków mieszkalnych dla robotników rolnych oraz na zwiększenie produkcji najważniejszych produktów rolnych.

★ **BRAZYLIA PRODUKUJE ROCZNIE** 1,7 milionów pak (faros) bawełny, z czego zaledwie 450 tys. tonn wyszła za granicę. Reszta służy zapotrzebowaniu krajowemu.

★ **PROFESOROWIE PARANY**, zrzeszeni w Syndykacie, zapowiedzieli strajk w sierpniu, o ile nie otrzymają pomocy o 40 procent.

dowej, celem polepszenia stopy życiowej w całej Boliwii.

Strajk generalny ogłoszony przez syndykaty robotnicze, podjął przez komunistów, udat się tylko częściowo, gdyż w wielu fabrykach robotnicy pracowali normalnie. Konspiracja komunistów pod kierunkiem ich 3 liderów: Pimentel, Reyes i Escobar została wykryta dzięki kompromitującemu dokumentowi, który wpadł w ręce rządu. Dokument ten to proklamacja szefów komunistycznych, nawołująca do "marszu głodowego" wszystkich robotników pracujących w kopalniach cynku i do obalenia rządu "kapitalistycznego" w Boliwii.

★ **"MISS BRAZYLII"** — wybrana została Stael Rocha Abella, pochodząca ze stanu Minas Gerais. Na drugim miejscu ulokowała się reprezentantka Rio Grande do Sul, a na trzecim — z Rio de Janeiro.

★ **W NOWYM PLANIE BUDOWY SZOS**, opracowywanym przez rząd, przewiduje się budowę szos między Rio de Janeiro a Salvador (1900 km; druga szosa — Baía — poprzez wybrzeże, włączając stan Espírito Santo) Ponadto będzie wyasfaltowana także stara szosa — bita między São Paulo i Kurytybą.

★ **POWSTANE NOWE POŁĄCZENIE KOLEJOWE** — między Maringa-Guairá i port Mendes, długości 395 km. 100 km. tej drogi kolejowej już ukończone. Ta nowa linia służyć będzie do przewozu kawy z muncypaliów: Maringa, Cianorte, Umuarama itp.

★ **SPECJALNA KOMISJA** przeznaczona dla cudzoziemców, pragnących przyjąć obywatelstwo brazylijskie, odwiedzać będzie interior różnych stanów, by ułatwić kolonistom proces naturalizacji.

★ **NADZWYCZAJNY AMBASADOR BRAZYLII**, Roberto de Oliveira Campos, dzięki któremu Brazylia uzyskała kredyt 360 mln. dolarów od różnych państw Europy, uznany za sukces przez krajowy przegląd "Visão" za najważniejszego ekonomistę i działacza w kraju.

★ **GUBERNATOR STANU RIOGRANDESKIEGO**, — Leonel Brizola, otrzymał propozycję parafijskiej partii PTE, by był jej kandydatem na deputowanego federalnego w przyszłych wyborach.

★ **NOWA KONFERENCJA GUBERNATORÓW** odbędzie się w Rio de Janeiro. Tym razem obradować będą gubernatorowie stanów: São Paulo, Guanabara i Rio de Janeiro. Konbara i Rio de Janeiro konferencję wyznaczono na 29 b. m.

★ **PODCAZ OSTATNIEJ FALI ZIMNA**, która na wieździała poudniowe stany kraju, zarejestrowano w miejscowości São Joaquim (S. C.) temperaturę 10 stopni poniżej zera.

★ **KONCERT WŁOSKIEGO PIANISTY** odbędzie się dnia 22 b. m. o godz. 21 w sali Stanowego Kolegium Pańskiego — staramiem SCABT.

★ **TELEWIZJA W ROSJI SOWIECKIEJ** liczy 87 stacji nadawczych oraz przeszło 5 milionów odbiorników telewizyjnych.

★ **ODKRYTO MUR Z CZASÓW KAROLA V** (1360 r.) na stacji kolejki podziemnej w Bastille (Francja) podczas robót nadziemnych.

★ **CO SZÓSTA RODZINA WE FRANCJI** POSIADA TELEWIZOR. Liczba telewizorów wynosi 2.131.000, przypadających na 14 milionów rodzin.

★ **40 TYS. GOLEBI POZWOLONYCH** "wzięcie udział" w wielkim konkursie, urządzonym przez Francję i Belgię. Konkurs odbędzie się 4 sierpnia b. r.

★ **PRAWIE PÓLTORA MILIONA MAREK NIEMIECKICH** wydał ONZ dziennie na utrzymanie swych oddziałów w Kongo, oświadczył angielski sekretarz stanu, lord Lansdowne.

★ **SIOSTRY SYJAMSKIE PRZEŠZY NA ŚWIAT** małej włosce Syjamu. Są to dwie bliźniaczki złączone brzuszkami. Chirurgrzy mają przeprowadzić operację, celem rozłączenia ich.

★ **40 TYSIECY ŻOŁNIERZY FRANCUSKICH**, rekrutowanych z dwunastu armii, wzięło udział w pielgrzymce do Lourdes. Nabożeństwo dla nich odprawił ks. kardynał Feltn.

★ **138 OSÓB PONIOSŁO ŚMIERĆ** wskutek cyklonu, jaki przeszedł nad wschodnim Pakistanem przy końcu ub. miesiąca. Liczba ofiar nie jest jeszcze ostateczna.

★ **SPALONO SAMOCHÓD STEVENSONA** podczas manifestacji studentów w Caracas (Wenezuela) skierowanych przeciw Stanom Zjednoczonym.

★ **INŻYNIER SOWIECKI** — poprosił rząd angielski o azyl. Jest nim Oleg Lenchewski, który otrzymał od rządu sowieckiego stypendium na studia w Londynie, i znajdował się w Anglii od kilku miesięcy.

★ **INDIANIE AMERYKAŃSKIE**, których liczbę oceniano przez rząd, zmniejszając się od czasu USA lepszej opieki sanitarnej. Byli obecni wódzowie plemion: Sioux, Nawajos, Apaches, Seneki i t. d.

★ **950 STATKÓW NALEŻĄCYCH** do amerykańskiej marynarki handlowej znajdują się w portach bezczynnie na skutek strajku 85 tys. marynarzy, domagających się większych poborów.

★ **DZIEWIEĆ I PÓŁ TYS. KM. BIEŻĄCOWANIA** samolot pasażerski "Boeing-707" na linii lotniczej między Izraelem a Nowym Jorkiem, mając na pokładzie 97 pasażerów.

★ **WIEŚNIAKKA-ANALFABETKA** wypowiada zdania w języku łańciszkim, we włoskiej miejscowości Casal di Principe. Mówi się, że zachodzi tu wypadek opętania przez diabła. Ta nieszcześliwa jest Margherita Seroa.

★ **97 KOMPANIJ TRANSPORTOWYCH** przeszły na własność rządu Kuby, dekretem prezydenta kubańskiego, Oswaldo Dorticos. Równocześnie 1.000 studentów kubańskich udat się do Moskwy, celem zapoznania się z systemem kolektywizacji gospodarstw rolnych.

★ **ROMAN HERNANDEZ**, byłby minister Obrony republiki Dominikańskiej, popemł samobójstwem, w chwili, gdy policja wkroczyła do jego mieszkania. Był on uważany za głównego organizatora spisku na życie Trujilla.

★ **DWANASIO OSÓB ZMARŁYCH W ARGENTYNE** wskutek intensywnego fall mrozu, jaka nawieździała ten kraj w ostatnich dniach. Radio argentyńskie podało, że na południu Patagonii zanotowano 50 stopni poniżej zera.

★ **15 TYS. POLICJANTÓW BIERZE UDZIAŁ** w akcji przeciw zamachowcom w rejonie Bolzano (Włochy), którzy, będąc pochodzenia niemieckiego, żądają przyznania imności do Niemiec Zachodnich.

Z ŻYCIA POLONII BRAZYLIJSKIEJ

WIEŚCI Z RIO AZUL

Jeszcze raz podkreślam, że mało kto wie, i bardzo niewiele, o życiu tutejszych rodaków. A przecież i to życie ma swa historię "bujną i górną", a niekiedy "chmurna i durną".

Do nauki, jeszcze dziś nie bardzo się kwapiemy. Jeszcze dziś, niestety, ogromna większość (na szczęście, w nieszczęściu, nie tylko kolonistów polskiego pochodzenia) "uprawia" - ziemię, paląc trawka i chwasty.

Nie wiadomo czy i kiedy, pozbędziemy się tego zafacania, bo my "są matre chlopy!" "Co ta bydlina nam pedat tak gronom?" "Co u ni?" "Un na fizion wnetki by pedziol co to ziemiolki, a na ziemiolki co to fizion!"

"Hajno u mojego lujka był roz jeden tak gronom widiel ziemiolki spiestowane. Lujek zoził z tyłu wedła potrzyby, a u poseg diał. Uroz pikne fizionisko i jak nosed lujek, padio. A to haj wolce tuje ziemiolki nie sum spiestowane..."

Takie to "gadki" można usłyszeć po kolonich, nie tylko, niestety, w Rio Azul... Za tydzień będzie wiec. Do widzenia. Rio Azul 8-5-61.

Władysław Hryńcz

DOPISEK: Po koloniach rio-azulskich pod względem gospodarczym jest bez porównania najlepszy, jak wśród kolonii małańskich, rioleńskich, czy São-Mateusowskich. Każdy najmniejszy kolonista mieszka jak "dziesięć"; ma uspaniaty dom, ma hodowlę rasowego bydła, stosuje nawozy, w ogóle żyje jak człowiek kulturalny.

Ano trzeba zakasać rękawy i pracować. Niech każdy, kogo stać, opłaci sąsiadów "Ludo".

Ks. Prałat Józef Lidvin Surek

Zmarł, w poniedziałek, 19-go b. m. po krótkiej chorobie, zaopatrzony Ostatnimi Św. Sakramentami.

Ks. prałat Surek urodził się w 1887 roku. Pochodził z Araucarii. Studia odbył w Archidiecezjalnym Seminarium w Kurytybie, potem przeniósł się do diecezji w Victoria, Stan Espírito Santo, gdzie zajmował różne ważne stanowiska duszpasterskie i w Kurii. Kapłan świątobliwy i zany.

Msza św. żałobna odbyła się we wtorek, w kościele parafialnym w Araucarii, poczem został pochowany przy kaplicy Matki Boskiej Bolesnej w parafii Tomás Coelho.

Zawsze pamiętał o rodzinnym miejscu. Swoje oszczędności przeznaczył na cele dobroczynne. Między innymi jest dobrodziejem kościoła parafialnego.

RODZINA.

ZAWIADOMIENIE

Towarzystwo Im. Marszałka Józefa Piłsudskiego, urzędująca dnia 24-6-1961 o godzinie 9,00-tej wieczorem, t. j. w sobotę, zabawa "KAPPIRA" wraz "quentão" i "pinhão".

Zabawa odbędzie się we własnym lokalu przy ulicy Clótar Portugal, Nr. 68.

ZARZĄD.

Proprietário: DR. ANTONIO FIRAKOWSKI. Diretor: PE. DOMINGOS WISNIEWSKI, CM. Redator: PE. JOSS ZAJĄC, O.M.

Administracja: ALAMEDA CABRAL, 848 przyjmuje codziennie (prócz niedziel i świąt) do 8 do 12 i od 14 do 18 godz. - Tel.: 4-1057

PRENUMERATA ROCZNA - w Brazylii i w innych krajach amerykańskich... Cr\$ 300,00

Diá innych krajów... Cr\$ 400,00

Frete roczna wysyłana pocztą lotniczą w Brazylii Cr\$ 450,00

Cena egzemplarza w Kurytybie u pana Florecciego Cr\$ 6,00

Cena egzemplarza w São Paulo i Porto Alegre... Cr\$ 10,00

Kult pracy zanika

Jak sięgnę pamięcią, na określenie wartości pracy mówiono i pisało: "Praca uszlachetnia człowieka". Po pewnym czasie, zaczęto używać innych określeń. "Nauka i praca, nardcy wzbogacają". A więc na miejsce uszlachetnienia, wstawiono - wzbogacanie.

Z biegiem czasu i to powiedzenie poszło do lamusa. Wywniło się nowy kierunek, który by można tak określić: - Jak najmniejszym wysiłkiem - osiągniemy największe rezultaty.

Ten kierunek stał się na najbardziej słabą stronę człowieka - na jego "pięte Achillesa".

Pewien Amerykanin ten wtych tak określił: "Zaczynamy wylać każdy wysiłek za złoto, równo chorobie". Ale nie jest to jedyny skutek. Są i dalsze tego ogniewa - cały łańcuch. Ale o tym - potem.

Tutaj chce naszkicować przebieg powyzszego kierunku.

Zdarza się niekiedy, że życie skieruje kakaś jednostkę na drodze wysiłków i gdy wysiłki te odnowiadają jego siłom i wiaćwosciom organizmu w tych warunkach człowiek zdolny do lujek prace. Praca stała się treścią jego życia.

Po dłuższym okresie pracy z zamiatowania człowiek zrozumiał, jaka to jest obrzydliwa różnica, gdy się pracuje tylko z koniecznością, bez miłości.

Gdy z biegiem czasu, zaczęły się nasuwać poważniejsze trudności - już nie obawiał się ich tyle co dawniej. Zrozumiał.

Józef Grabias

Komitet Tysiąclecia Państwa Polskiego w Paranie

Do Komitetu Tysiąclecia upłynęły w tych dniach następujące listy zbiórkowe:

Lista Nr. 18 od p. Ferd. Malanowskiego z Iwaj: Ferdynand Malanowski Cr\$ 500,00.

Lista Nr. 20 od p. Jana Rodaka z Santa Anna w Cruz Machado: Po Cr\$ 100,00: - Jan Rodak, Bogumił Litka i Wiktor Litka. Po Cr\$ 50,00: - Piotr Litka, Zenek Szyrzyk, Antoni Barczak, Jan Koziełski i Karol Gołenia. Po Cr\$ 20,00: - Bolesław Miłosz, Ludwik Jankowski, Edmundo Jankowski, Józef Dolonczek, Wacław Chomczyński i Mieczysław Gdak. - Razem Cr\$ 670,00.

Lista Nr. 14 od p. St. Pochwatki z Arapongas: Cr\$ 500,00: - Stefan Pochwatka. - Cr\$ 200,00: - Władysław Barczak. Po Cr\$ 100,00: - Kazimierz Kawka, Max Nowak, Antonia Stromowska, Mariano Marynowski i Antoni Karaś. Po Cr\$ 50,00: - João Terebelczyk, Nicolau Terebelczyk, Zygmunt Szewczak, José Urzendowski, Adão Burkoth, i Fawel Berezka. Po Cr\$ 20,00: - Nicolau Zygala i Thadeu Rzepek. Po Cr\$ 10,00: - Francisco Stonoga i Stanisław Furmański. - Razem Cr\$ 1.560,00.

Wszystkim wyżej wymienionym ofiarodawcom jak i osobom które zajęły się wyżej wymienioną zbiórką składamy tą drogą nasze jak najserdeczniejsze podziękowanie.

ZARZĄD.

ANDRZEJ KNAUT

Po długiej i ciężkiej chorobie, zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 23 marca b. r. w szpitalu w Rio Azul, s. p. Andrzej Knaut, przeżywszy 59 lat. Pozostawił w nieutulonym żalu żonę Walerię z Dudów, 5 synów i 11 córek, dwie już zmarłe i 12 wnuków.

Został pochowany na cmentarzu w Rio Azul, przy bardzo hołnym udziale krewnych i znajomych.

Zmarły był dobrym katolikiem, wzorowym ojcem rodzinnym, zacnym sąsiadem. Przez długie lata był czytelnikiem "Ludu".

Wdowa, sownie i córki składają podziękowanie wszystkim, którzy w chorobie odwiedzali Zmarłego i tym wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie.

Czesz jego pamięć! Niech spoczywa w Panu!

Z listów do Redakcji:

Józef Lewandowski - Palmira. - Do Szanownej Redakcji "Ludu", w Kurytybie. - Pan Prof. Marcin Chociał, ofiarował bezinteresownie dla Szanownej Redakcji, swój Kalendarz na rok 1961.

Pan Profesor jest zawsze ofiarnym i usłusnym człowiekiem dla wszystkich, i przez 30 lat pracował w szkole tutejszej kolonii. W dowód uznania Jego zasług i poświęcenia został podniesiony do godności Dyrektora utworzonego "Grupo Escolar", kilka lat temu. Za piękną ofiarnością składam Panu Dyrektorowi moje serdeczne podziękowanie. Ofiarowany Kalendarz sprzedam za Cr\$ 50,00, gdyż był już używany. Równocześnie z niniejszym odsyłam należność za prenumeratę Pana Jana Patyka i za Kalendarz. Razem czyni Cr\$ 350,00. Kreślę się z

głębokim szacunkiem i poważaniem. Józef Lewandowski

★ Conselheiro Paulino, 23 kwietnia 1961. - Czcigodny Księża Redaktorze! - Na zew "Ludu" o nadsylnie materiału do Kalendarza na rok 1962, pozwałam sobie pisać z nich według uznania skorzystał, czy to w Kalendarzu czy w "Kaciuku tygodnika "Ludu", co raz na miesiąc dla dzieci Redakcja wysłała. Gdyby zaś nie nadawały się to proszę mnie je zwrócić.

W Paraju, gdzie siedem lat mieszkam, to przy kościele polskim dziećmi deklarowały nam zabawy, wywołują i publiczności, wielki entuzjazm. W kraju zaś w jednym domu siedzi, gdzie moja kuzynka jest siostrą przelozoną, to wszystkie dzieci (ciąg dalszy na str. 9-iej)

WOLNA TRYBUNA

WYJAŚNIENIE OD REDAKCJI

Wolna Trybuna jest na to, by nasi Czytelnicy o różnych przekonananiach politycznych, o różnych zapatrywaniach na pewne sprawy, mieli możliwość wypowiedzenia się.

Za przekonanania, i poglądy - te czy inne - Redakcja nie bierze absolutnie odpowiedzialności. Prosimy naszych Szan. Czytelników dobrze pamiętać o tym. Nie mieszczą Wolnej Trybuny z poglądami czy przekonananiemi Redakcji.

W Wolnej Trybunie nie zamieszczamy jedynie osobistych "napaści" i "interesów", bo to uważałybyśmy za tak pisu, jak i szanującym się naszym Czytelnikom.

Jeśli zamieściliśmy kilka-naste artykułów na temat CZP, to nie na to, by zwałcząc te czy inne przekonanania. Chodziło nam jedynie o sprawę społeczną: Otworzenie podwoi CZP dla wszystkich Polaków, czy Brazyliam polskiego pochodzenia, jak to już zrobili w Towarzystwie "Polonii" w Porto Alegre, gdzie Rodacy - dorosli i młodzie - już tu urodzeni, nie

Rolnicy na temat C.Z.P.

Od dłuższego już czasu na łamach "Ludu" jest prowadzona naganka na dawny C.Z.P. polski. Gdy akcja ogranicza się do miejsca, nie zabieraliśmy głosu, ponieważ ostatnio weszła na nasze kolonie oświadczyliśmy o następująco:

My rolnicy do tej całej sprawy ręki przykładacie nie mogliśmy bo cała ta sprawa jest nam mocno podejrzana a kto może zgadnąć przez kogo naprawdę jest uszkiełkowana?

Wskazywaniami Jego Eksc. Ks. Gawliny jako naszego Oplekuna wypowiadamy się jasno:

My, rolnicy polacy, stoimy wierznie przy wierze Ojców naszych i do kolchozów zapędzić się żadnym prawem nie damy, jesteśmy po stronie "Wolnych

Józef Gładki

Śmieszne ale prawdziwe

Często czytamy prasę polską i notuję słone życie religijne, kulturalne i towarzyskie w różnych państwach, gdzie się znajdują Polacy. Jestem prenumeratorem i czytelnikiem jednego tygodnika polskiego w Brazylii "LUD".

Czytam ten tygodnik z namiętnością od początku jego krótkiego i ku zdziwieniu notuję, że tylko w Kurytybie istnieją obchody i akademie ku uczczeniu rocznic państwowych a przecież Polacy są rozsiadani po całej Brazylii i wierze, że istnieją towarzystwa, i dlatego nie podają sprawozdań z życia i obchodów swych towarzystw w "Ludzie".

Musimy wiedzieć, że "Lud" czytały nasi Rodacy w całym świecie i oż oni pomysłu o Polakach w Brazylii, mieszkających w Interiores i innych stanach?

Ważny pod uwagę Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, Kanady, Francje, Niemcy, Danie, Szwecje, Australie, Argentynie itd. W tych krajach kwitnie życie kulturalno-społeczne. Jak czytamy w różnych dziennikach, czy też w tygodnikach, widzimy tam życie, postępn, wiarę i patriotyzm. Zapytacie, czy tam są inni Polacy, z inną Polską, czy tacy sami jak my?

Są tam Polacy tacy sami jak my, którzy wyemigrowali w tym samym czasie co i my i z tych samych okolic i tak samo musieli ciężko zdobywać kawałek chleba powszedniego, lecz nie zapomnieli o swej Ojczyźnie i o swej przynależności. Po przybyciu do nowej Ojczyzny zabrali się do pracy, żeby zabezpieczyć byt i jednocześnie zaczęli się zwracać, początkowo w domach prywatnych, plebaniach, a następnie w swoich nowo-uzbudowanych towarzystwach, zakładając szkoły, kursy, biblioteki, czytelnice organizacje teatralne amatorskie, kapale i inne rozrywki towarzyskie.

Ważny przykład ten stan narodowości, który ma być wzorem dla nas, widać w wielu stajach, w których nie ma Polaków, którzy nie nie robią, nie wykują i pokrywają się z rolbicia.

Proszę przysłać mi listy, które to co piszę, jest prawdziwe i oczywiste.

Jeśli trzeba dać dalsze wyjaśnienia, seminarium, lub na odwołanie, proszę pisać do redakcji "Ludu" w tym tygodniku, w którym go znalazł się i łacy, co widać z duża groza, a pisał "Lud".

Stać nas na obradach towarzystwa, abyśmy mogli dobrze zakrepić naszą przynależność.

Ważny przykład ten stan narodowości, który ma być wzorem dla nas, widać w wielu stajach, w których nie ma Polaków, którzy nie nie robią, nie wykują i pokrywają się z rolbicia.

"Wieczorki Towarzystwa" odbywają się w ostatnią niedzielę każdego miesiąca. Najbliższe "Wieczorki" odbędą się w niedzielę, dn. 25-go maja o godz. 17-iej.

WIECZORKI TOWARZYSTWA

KAKI RODZINNY :

KARAĆ CZY NIE KARAĆ?

Najlepiej oczywiście nie karać. To znaczy nie doproważyć do tego, aby już in-

dziecko nie usłuchało. Może rozkaz nie był wydany to-

Karne dzieci — to chyba jeden z najtrudniejszych spraw w wychowaniu. Dłate-

Pamiętajcie więc: wychowa-

1. LUD z dnia 22 marca zamieszcza wspomnienie o Księdzu Honoracie Jedlińskim, a przy tej sposobności kilka wzmianek o innych księżach, którzy przed kilkudziesięciu laty pracowali w Rio Grande do Sul.

KS. WOJCIECH SOJKA C.M.

Rady dla Gospodyń

Makaron ze serem

Ugotować 300 gr. makaronu w osolonej wodzie przez 10 minut.

bułkę zamoczoną w mleku, obraną ze skórki i wyciśniętą z mleka. Dodać ćwierć funta słoniny posiekanej na małe kawałki.

W patelni roztopić masło, zamaryżować mąkę, powoli zalać mlekiem i zrobić sos na wolnym ogniu, uważając by nie przypaliło go. Dodać soli i pieprzu i dobrze wymieszać.

Wymieszać dobrze i zrobić podłużny klops. Posmarować z wierzchu uбитym jajkiem, posypać tartą bułką i ustawić do średnio gorącego pieca (350 F.) do upieczenia, na półtorej godziny.

Wychowanie bez kar wymaga cierpliwości, jest uciążliwe, ale też daje trwałe i lepsze wyniki. Kara, do tego źle i nieumiejętne zastosowana, raz za surowa, raz za łagodna, daje, o ile w ogóle, skutek doraźny, na krótką metę.

Z CODZIENNEJ PRAKTYKI...

Lukier waniliowy

10 kg cukru pudru przesiać, dodać biało z trzech jaj i bardzo starannie utrzeć aż będzie jednolita puszysta masa.

ZMECHANIZOWANA TUBKA

★ MECHANIZOWANA TUBKA. — Mechanizacja najprostsza pod słońcem. Zwykle pak do zębów naciska się, jak popadnie. Z tubki robi się smutny wrak powykrecany na wsze strony.

Cierpliwość to nie to samo co pobłażliwość. Być cierpliwym to znaczy wytrwale wpaść w dziecko dobre przyzwyczajenia, a nie pobłażać, nie zwracać uwagi, kiedy coś źle zrobiło, puszczać mimo uszu zwykłe postępek dziecka.

★ SKRACANIE SZNURA. — Zbyt długie sznury do bielizny, przewody do lampy itp. można skrócić bez żadnego ucinania względnie robienia kłopotliwych zwojów.

Obwaźnaki kawowe

Barzo smaczne są obwaźnaki o smaku kawy, przypiekane w piecu. Bierze się zwykły pokrafrany biały chleb. Każdą skibkę kroić w cztery lub pięć paszków i posmarować masłem w okolo.

Pieczeń sikiana

Do dwóch funtów mielonego mięsa (wołowiny, wieprzowiny i odrobnie cielęciny) dodać jedną

Pieczeń sikiana

Do dwóch funtów mielonego mięsa (wołowiny, wieprzowiny i odrobnie cielęciny) dodać jedną

Oticia Curitiba

Jedyna specyfikowana IRMAOS BARBOSA LTDA. CURITIBA. Matriz: Rua Mons. Celso, 27. Praça Zacarias, 92 (Filial). Rua 15 de Novembro, 139. Fila w PONTA GROSSA: Rua Augusto Ribas, 821.

KRONIKA WOJSKOWA

● Marynarka Brazylijska zakupiła od Stanów Zjednoczonych 2 niszczyciele: "USS Cushing" i "USS Halley". W służbie brazylijskiej jednostki te otrzymają nazwę "Paraná" i "Paranambuco".

3 miliony ludzi. — Mówi się, że w najbliższych latach Chiny będą stosować większą potęgę, aniżeli Rosja Sowiecka.

● Sily Lotnicze USA posiadają olbrzymi obiekt fotograficzny o takiej sile, że za dnia może fotografować satelitę, rakietę, a nawet planetę. Aparat ten ma wypląd gigantycznej armaty i składa się z 13 teleskopów.

● Niemcy Wschodnie, podczas parady 1-majowej, pokazały na ulicach Berlina so-

● Armia Koral Północnej — posiada 540 tys. żołnierzy, 850 samolotów bojowych, 100 małych okrętów. Wojska lądowe liczą 18 dywizji oraz 5 samodzielných brygad.

● W Bułgarii stumiono rewolucję, której przewodniczący 4 generałów. Powodem jej miały być bardzo ciężkie warunki materialne i brak żywności.

● Indonezja zakupiła od Rosji Sowieckiej okręty, samoloty i inną broń za sumę 400 milionów dolarów. Indonezja patrzy łapczywym okiem na holenderską kolonię, czyli część Nowej Gwinej, która ma otrzymać niepodległość dopiero za 10 lat.

● Dyplomacie szpiega zamaskowała policja amerykańska. Jest nim II sekretarz ambasady USA w Polsce Irwin Chambers Skarbeck. Oskarżony on jest o wydanie cennych dokumentów polskiemu wywiadowi, pozostając pod czarem Polki — pięknej blondynki.

● Chiny Komunistyczne (Ludowe) — posiadają pod bronią 150 dywizji, w tym 10 pancernych i 40 zmotoryzowanych. Jednakże zaledwie 40 dywizji ma pełne uzbrojenie artylerijskie. Ilość rezerwistów oblicza się na 17 milionów. Prócz tego istnieje oddzielenie Milicja, licząca

● Do wojskowego Paktu Państw Arabskich przystąpił ostatnio Marokko i tymczasowy rząd Algieru.

Posto das Lambretas. PEÇAS E ACESSÓRIOS — CONCERTOS E REFORMAS EM GERAL. TUDO PARA SUA LAMBRETA. JORGE TYMINSKI. Fone: 553 (chamar) - Rua Paraiiba, 93 - Ox. Postal, 962. Londrina - Paraná

CARL R. RAEDER. ZEGARKI OKULARY BIŻUTERIA. Rua Riachuelo, 147. CURITIBA

dziewo

1. LUD z dnia 22 marca zamieszcza wspomnienie o Księdzu Honoracie Jedlińskim, a przy tej sposobności kilka wzmianek o innych księżach, którzy przed kilkudziesięciu laty pracowali w Rio Grande do Sul.

KS. WOJCIECH SOJKA C.M.

Małe uzupełnienia w związku z wspomnieniami o Księdzu Honoracie Jedlińskim

kapłańskie 20-7-1892, z ręk biskupa Łukasza Sołtyskiego. Pracował, jako wikary w Lubeniu, w parafii Rychceach, w Zaleszanech. Od pierwszych chwil okazał, jak głęboka, szcuka wiara kierowała każdym jego krokiem.

Nie długo cieszyli się polscy koloniści takim pastercem; już był w 1907 r. odwołany go śp. Ks. Biskup Felczer i po poroucie 1908 r. powierzył mu administrację w Turbii, gdzie wnet został proboszczem.

"Trudno mi dzisiaj zebrać wiadomości o tej grupie z poszczególnych diecezji polskich, — podam tylko to, co mi wiadome z diecezji mojej m. przemyskiej—"

Wieciecie, że liczne rzesze Polaków w Brazylii nie mają dostatecznej opieki duchownej; pełen gorliwości o dusz zbawienie, prosi Ks. Biskupa Felczera o pozwolenie na wyjazd do kolonii polskich. Otrzymałszy takowe, wyjechał w r. 1905. Pasterzował przez 3 lata w Rio Grande do Sul, São Feliciano i piękną pozostawił po sobie pamiętkę, kościół, jaki wybudował dla biednych kolonistów polskich.

Wstąpił do seminarium duchownym ze starszym o rok Ks. Wojciechem Onucem, uczył kolegów, jak się prowadzi kółko rolnicze, kasę Rejseisa (później Stefczyka), uczył praktycznie pszczerlarstwa. To wszystko było i w czasach kapłańskich — poza kościołem i szkołą, — polem ukochanych pracy. Organizował zebrania, odczyty religijne, kursy koronkarstwa, guzikarstwa.

Ks. Infułat Stefan Momidowski (urodzony 1871, ściep. 1894) do którego zwróciłem się po informacje, tak mi odpisał: "Jeszcze przed rokiem wyjechał do Argentyny Ks. Jakub Wróbel, wówczas zastępca katechety w gimnazjum w Reasowie, kapłan niezwykle świętobliwosti. (Miał brata Oj. Jezuítów w Stariejosi, święcony 1891). Oj. r. 1897 wracał z Rzymu do domu na gospodarstwo w Assyżu w hotelu Gubosi poznaliśmy się w prasie Argentyny, który wrócił do synodu, jaki się odbył w Rzymie dla spraw Kościoła w Ameryce Południowej. Gdy się dowiedział o romowcy, że jestem z diecezji przemyskiej, nie miał słów podziwu i pochwały dla Ks. Wróbla "santo sacerdote". Kiedy umarł nie wiem, do Kraju nie wrócił (Arcybiskup Ludryr przyjechał do morzu, podczas rozbicia okrętu). "Do niego wyjechał Ks. Michał Miklaszewski, gdy był wikarym w Reasowie, — umarł w Ameryce".

Dowiedział się, że liczne rzesze Polaków w Brazylii nie mają dostatecznej opieki duchownej; pełen gorliwości o dusz zbawienie, prosi Ks. Biskupa Felczera o pozwolenie na wyjazd do kolonii polskich. Otrzymałszy takowe, wyjechał w r. 1905. Pasterzował przez 3 lata w Rio Grande do Sul, São Feliciano i piękną pozostawił po sobie pamiętkę, kościół, jaki wybudował dla biednych kolonistów polskich. Trudno pominąć mi milczenie o opis pasterski z listu śp. Ks. Marka, pisanego do rodziny 1 stycznia 1907.



KS. HONORAT JEDLIŃSKI. Klisza użyć, przez Inż. Edm. Gardolińskiego

Później, w r. 1904 wyjechał do Brazylii na rok Ks. Jan Marek. Miałem wówczas 10 lat i pamiętam, jak się zebrał z Matką, z rodziną, jak dzielnie przecierał wiatr się ich prosię, aby nie lechał, bo i tu można pracować dla chwały Bożej. Był to kapłan wielkiego wyrobienia duchowego i pobożności. Przyjął od urzędu wspomnienia pośmiertnego o nim, pisał Ks. Infułat Momidowski. (Kronika diecezji przemyskiej listopad-grudzień 1947) "Miłość zwyciężyła wszystko — zaprzęży sam siebie, a znajdziez się uszczęśliwić. Daj o mój Jezu, udup o moją drogę, abym nie upadł na duchu, obum był niedzielnym; ten lud nie wart niczego, ten lud niedzielnym; nie opłaciło się dla niego pasterstwo. — Ostatecznym o Boże mój ten lud Najdrożym pozostał tylko z całych tysięcy przez życie moje przeżył, już się opłaca i trud i prac".

Co Nożego Narodzenia była świątą, a o biały wigilijny miałem jednego Brazylijanina, jednego Niemca, jednego Polaka i kilkoró dzieci; wnet po wili zaczęli się ludzie schodzić na pasterkę. Noc przyjęł, cicha, gwiazdista, ciasteczko tak, że wszyscy lekko ubrani i żadnego chłodu nie czują. W mieszkaniu u mnie panno Polaków, Murzynów, i muzykanci powtarzają Brazylijanów, północny kościół i emientarz pęły Brazylijanów, północny kościół i emientarz pęły Brazylijanów, północny kościół i emientarz pęły Brazylijanów.

Pelen gorliwości i doświadczenia oddał się pracy nad duszami i nigdy siebie nie szczeniąc, chociaż nie cieszył się słynnym zdrowiem. Zaraz u siebie musiał się zająć budową nowego kościoła drewnianego w miejsce spalonego 1908 r. Gdy i ten niedługo spłonął, przeprowadził budowę nowego kościoła mrurowanego, plebanii, budowę nowego kościoła mrurowanego, plebanii, budowę nowego kościoła mrurowanego, plebanii.

Wspomnienia o Księdzu Honoracie Jedlińskim, a przy tej sposobności kilka wzmianek o innych księżach, którzy przed kilkudziesięciu laty pracowali w Rio Grande do Sul.

Wstąpił do seminarium duchownym ze starszym o rok Ks. Wojciechem Onucem, uczył kolegów, jak się prowadzi kółko rolnicze, kasę Rejseisa (później Stefczyka), uczył praktycznie pszczerlarstwa. To wszystko było i w czasach kapłańskich — poza kościołem i szkołą, — polem ukochanych pracy. Organizował zebrania, odczyty religijne, kursy koronkarstwa, guzikarstwa.

Wstąpił do seminarium duchownym ze starszym o rok Ks. Wojciechem Onucem, uczył kolegów, jak się prowadzi kółko rolnicze, kasę Rejseisa (później Stefczyka), uczył praktycznie pszczerlarstwa. To wszystko było i w czasach kapłańskich — poza kościołem i szkołą, — polem ukochanych pracy. Organizował zebrania, odczyty religijne, kursy koronkarstwa, guzikarstwa.

świętości — Robotnicy, "Gospodarzowi i Do-

Trzeci Zakon św. Franciszka był szczególniejszym przedmiotem troski śp. Ks. Marka, który sam go kierował, był nim nie z imienia tylko, ale w życiu całym, bo przestrzegał ubóstwa we wszystkim, a jako "Herold Wielkiego Króla" umiósł uszczęśliwić i uszczynić "pokój i dobro".

Warto jeszcze dodać, że wystąpił "Dom Katolicki" z salą na zebrania i to za własne pieniądze, zbierane przez dłuższy czas; mianowicie co miesiąc odkładał do kasy tyle, ile inni wykładali na tytuł. Można powiedzieć, że dom katolicki w Turbii zbudowany jest z niewypalonych tytułów.

W stosunku do parafian był z jednej strony ojcem czułym na ich dole niedole, ale z drugiej strony, gdy było potrzeba i eurojum — i wówczas, czy inteligentnie, czy prostaczek, otrzymywał upomnienie, bo na osoby nie patrzył. Dla księży okolicznych zawsze syczył, uszczęśliwić zaczął niedomagą. Stwierdzono raka w żołądku, gruźlicę, niedomaganie w sercu. Był chwile, że cierpiał strasznie, ale zawsze z cichością, z poddaniem się woli Bożej. Jeszcze w ostatniej chwili kierował uszczynić, ale i potężnie chwiliach kierował uszczynić, ale i potężnie chwiliach kierował uszczynić, ale i potężnie chwiliach kierował uszczynić.

O innych zaś duszpasterzach z Rio Grande do Sul można znaleźć garść wiadomości w DUSZ PASTERZU POLSKIM KATOLICZNYM, w numerze 4-tym w roku 1960 i w numerze 1-szym z roku 1961.

2. Być może jest się myśle, ale zdaje się, że P. W. Broewicz nie zna miale, ale cennej księżce drukowanej przed kilku laty w LUDZIE, a za tytułowanym BIBLIOGRAFIA POLSKA PARANY. Księżeczkę tę napisał Prof. Dr. Julio Moreira, jest to spis mniejszych i większych księzek polskich o Paranie lub wydanych w Paranie po polsku.

Ks. W. Sojka C.M.

ŻYCIE RELIGIJNE:

PIĄTA NIEDZIELA PO ZIELONICH ŚWIĄTKACH
Ewangelia św. zapisana u św. Mateusza w rozdziale 5
Onego czasu: Rzekł Jezus uczniom swoim: Jeśli nie będzie obfitałowa sprawiedliwość wasza więcej niż doktorów zakonnych i faryzeuszów, nie wnieście do królestwa niebieskiego. Słyszeliście, iż powiedziano: Kto by zabił ojca swego, a kto by zabił matkę, ten jest największym grzesznikiem. Ja zaś mówię wam: Kto by zabił ojca swego, a kto by zabił matkę, ten jest większym grzesznikiem niż ten, który zabił człowieka. Kto by zabił człowieka, ten jest winien sądu. A ja wam powiadam: iż każdy, który się gniewa na brata swego, będzie winien sądu. A kto by rzekł bratu swemu: Raka, będzie winien Rady. A kto by rzekł: Głupcze, będzie winien ognia piekielnego. Jeśli tedy ofiarujesz dar twój do ołtarza, a tam wspomnisz, iż brat twój ma nieco przeciwko tobie, zostaw tam dar twój przed ołtarzem, a idź pierwiej pojednać się z bratem twym: a wtedy przyszedłszy, ofiaruj dar twój.

LEK. 1. ŚW. PIOTR 3, 8 - 15

Nie mogę pięknie skomentować mych potocznych, krótkich rozważań na lekcji niedzielnych, jak słowami kończących się listów św. Pawła: Łaska Pana naszego Jezusa Chrystusa niech będzie zawsze z nami.
To mi przywielece przy pisaniu tych skromnych rozważań, by życie było bito w sercach wszystkich czytelników. Wlewu z nich bowiem, lubo wykłama materializm, to jednak w sprawach wiary i spełnianiu obowiązków religijnych niczym nie różnią się od nich.
Nie jedna myśl, nie jedno powiedzenie było mocne i dźwięczne jak szpil i szuszenie, wszak i Boski Zbawiciel używał słów energicznych, gdy tego potrzebował, jak w rozmowie z uczniami z Emaus. Łk. 24, 25, wszak i św. Paweł czynił to samo Gal. 3, 1 a w dalszej części wykrzyknął: mówię wam, iż unikam mamy zła, a czynię dobro.
Tak dziś trzeba pisać wyraźnie, zerwać z pobożnymi ogólnikami, budzić ożyblwych z odrętwienia duchowego, bo inaczej utoną w morzu herezji, iż błoście rozpazania moralnego.

Bo i dziś jak za czasów Chrystusa dla wielu jest twarzą mowa i kłóć jej słuchacze (Ew. św. Jan 6, 61).
Stąd ta mania tworzenia nowych religii, które nieczym innym nie są jeno herezja, czyli odstępstwem od prawdziwej wiary, a zwroćeniem się do bredni jak pisze św. Paweł w liście do Tymoteusza 4, 3.
I dlatego niech nadal jawią się na szpaltach "Ludu" ziarna prawdziwych pouczeń i objaśnień Pisma świętego, dla utwierdzenia nas w wierze katolickiej.
Niech nadal nasz tygodnik "Lud" służy sprawie najważniejszej wyrażonej na naszych narodowych sztachardach: Orlim Białym i wizerunkiem Matki Boskiej Częstochowskiej: Bóg i Ojczyzna.
Niech "Lud" będzie zawsze jasnym obłokiem w mgłę dzisiejszych fałszywych pojęć i ognistym szupem wiary i polskości w nowo przemocy i wyznania.
A łaska Pana naszego Jezusa Chrystusa niech Was umocni na żywot wieczny. X. W. S.

Casa de Saúde S. FRANCISCO
Rua São Francisco, 147 - CURITIBA - Telefon: 4-5444
Kompletne wyposażenie Chirurgia, Poliklinika. Dłuszy pobyt. Radiodiagnoza. Leczenie raka. Radioterapia.

WIĘSCI Z POLSKI:

TAKA BYŁA WOLA NARODU

Ulubionym chwytom propagandy rewizjonistycznej w Niemieckiej Republice Federalnej jest teza, iż ziemię po Odrę i Bałtyk, odzyskane przez Polskę w 1945 roku, zostały nam narzucone siłą, wbrew woli narodu polskiego. Teza ta jest tym większym swindlem, że głos ją grabieżca, który przez setki lat najędział polskie ziemię macierzyste i prowadził obok wykrysku, zbrodniczą politykę przymusowej germanizacji.

Tych kilka uwag, które poniżej zsekuję na temat dziejów polskiej myśli politycznej, wywulkan prawdę historyczną.
Długosz i Staszko
Choć polskie Ziemię Zachodnie przeszły pod obce panowanie - nigdy nie zaginęła w polskiej świadomości i narodowej myśli o organicznym powiazaniu tej ziemi z tymi ziemiami. Nigdy nie usłaty głos domagający się podjęcia walki o powrót tych ziem w granice naszego państwa. Historycy polski w XVI wieku Jan Długosz wystawił pomnik tej metodzie myślenia i chwalebne świadectwo sobie, pisząc:
"Milszy miałbym w grobie odzierać, gdybym przed śmiercią doczekał się odzyskania Śląska, Ziemi Lubuskiej i Słupskiej".
Co świątelniejze umysły XVIII i XIX wieku były na alarm, wskazując na równość twu zasadniczych postulatów: rozbić Prus i powrót Polski nad Odrę, na ziemię macierzyste. Staszko Staszko - uczonego geologa, polityk z końca XVIII i początku XIX wieku, rodem z odzyskanej w 1945 roku Pły - w swych "Uwagach nad zyciem Jana Zamoyskiego" wolał:
"Polacy! Nikt z sąsiedów tylko don brandenburgi z potrzebą na waszą zgubę czuje. Jest to od was zależne i od was wychowane straszdy, które ma wielką głowę. Jego ciało w pomniarach do niej rozrastać się usiuję. Ze wszech innych

stron ma przeskody mocne. Sama tylko Polska miejsce ma zostawia (...). Więc to straszdy pełnie czuć będzie na tę okoliczność, w której mi się rozciąga do Polski łatwo przyjdzie".
Kołatą i Leleweł
Hugo Kołatą, wybitny polityk okresu Oświecenia, 31-go maja 1791 r., poszedł już krok dalej od Staszki, bliższe o rozpadnięciu się monarchii pruskiej pod ciolami armii napoleońskiej:
"Gdy dobrze ustanowione granice są najpewniejszym warunkiem bezpieczeństwa każdego państwa, trudno było nie dobrać tej myśli, że od Zachodu nigdzie pewnej granicy mieć by nie mogła Polska, gdyby we wszystkich

ODEZWA

OPIEKUNA EMIGRACJI KS. ARCYBISKUPA JOZEFA GAWLINY W SPRAWIE ZORGANIZOWANIA OBCHODU TYSIĄCLECIA CHRZTU POLSKI

Na pierwszym wiec miejscu zwracam się do naszego Czcłogodnego Duchowieństwa na Emigracji i proszę, by Ks. Rektori Misji i Ks. Rektori Główne Komitety 1000-letnia Chrtu Polski w zakresie krajowym, do których jako częś organiczna wędka Komitety parafialne. Sieć tych komitetów powinna pokryć wychnośtwa całego świata.
Do współpracy zapraszam również wszystkie inne już powstałe lub powstające Komitety naukowe, społeczne i młodzieży, stojące na gruncie zasad chrześcijańskich i niepodległości Polski.
Nawiazanie stosunków między nimi a Centralnym Komitetem w Rzymie uważam za zasadniczy warunek naszej wspólnej akcji. Chętnie zatem przyjmujemy ich przedstawicieli do Komitetu Centralnego. Wspólny cel zapewnia nam zgodność myśli i owocną współpracę w tym co Bogu mile i co Ojczyźnie służy.

Złączeni miłością do wspólnej, świętej sprawy dokonamy rzezy wiekłych i razem damy świadectwo prawdzie o niemięskielnej, chrześcijańskiej, - zawsze wiernej, zawsze odradzającej się Polsce, która pod sztandarem Chrystusa i Orła Białego po chwałebnie, choć możnym tysiącleciu wkroczy w drugie Sacrum Polonae Millennium.
Złączeni miłością do wspólnej, świętej sprawy dokonamy rzezy wiekłych i razem damy świadectwo prawdzie o niemięskielnej, chrześcijańskiej, - zawsze wiernej, zawsze odradzającej się Polsce, która pod sztandarem Chrystusa i Orła Białego po chwałebnie, choć możnym tysiącleciu wkroczy w drugie Sacrum Polonae Millennium.
Złączeni miłością do wspólnej, świętej sprawy dokonamy rzezy wiekłych i razem damy świadectwo prawdzie o niemięskielnej, chrześcijańskiej, - zawsze wiernej, zawsze odradzającej się Polsce, która pod sztandarem Chrystusa i Orła Białego po chwałebnie, choć możnym tysiącleciu wkroczy w drugie Sacrum Polonae Millennium.
Złączeni miłością do wspólnej, świętej sprawy dokonamy rzezy wiekłych i razem damy świadectwo prawdzie o niemięskielnej, chrześcijańskiej, - zawsze wiernej, zawsze odradzającej się Polsce, która pod sztandarem Chrystusa i Orła Białego po chwałebnie, choć możnym tysiącleciu wkroczy w drugie Sacrum Polonae Millennium.

Wszystcy razem, żołnierze oręza, żołnierze ducha, żołnierze wiedzy i czynu społecznego, by do wiedzy ponownie, że Ojczyzna w nas się nie zawiodła, że jest Ona naszą przawidą, że Bogu miłością, a my wierzmy synami naszej niemięskielnej, Polskiej chrześcijańskiej.
Tak nam dopomóż Bóg.
Rzym, dnia 3 maja 1961.
Józef Gawlina - Arcybiskup Opiekun Emigracji

W Streszczeniu...

- ★ Liczba studentów - Liczba studentów na Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim w Rzymie przekroczyła po raz pierwszy cyfrę 3 tys. W bieżącym roku akademickim na uczelnie to uczęszcza 3074 studentów, z których 1548 studuje teologię. Studentów tej uczelni reprezentują 75 narodowości. Najwięcej z nich pochodzi z Włoch - 543 studentów.
- ★ Murzyni-katolicy w USA. Jeden na 8 nawróconych na katolicyzm w Stanach Zjednoczonych jest Murzyńcem. Z najnowszych danych statystycznych wynika także, iż na obszarze ciałych
- Stanów jest obecnie 653.217 Murzynów-katolików, co oznacza wzrost o 37 tys. w porównaniu z rokiem ubiegłym. 702 kapłanów prowadzą działalność duszpasterzską wyłącznie wśród tych Murzynów oraz administrują 494 kościołami. 2 tys. siostr zakonnych i 600 świeckich nauczycieli katolickich prowadzi działalność wychowawczo-oświatową w 340 szkołach, do których uczęszcza Murzyni. Indian-katolików jest natomiast w USA przeszło 150 tys.
- ★ Sytuacja religijna w Laosie. - W Laosie jest obecnie około 24.000 katolików, któ-

Duszpasterz odpowiada

Tyle razy naczytałem o żołnierzu i czy żołnierz odważny i czy żołnierz dąs ustrzywał ambony i czy kaznodzieja prawdy, że owa jaka i męstwo nie jest to męstwo. Jaka więc jest różnica między odważą a męstwem?

Ogólna różnica między odważą a męstwem jest taka, że każde męstwo jest odważnym, ale nie każde odważne jest męstwem. Następnie, męstwo ważne może być także wtedy, gdy męstwo może być tylko człowiekiem.

Mówimy o odważnym, o rzuca się na dzikię, o rzuca się na bank, rzuca się na przyskody. Natomiast męstwo można mówić o męstwie zwierząt, bo męstwem nazywamy tylko człowieka.

Medycy ludzki są odważni i męstwo odważny jest dykt, który śmiało napisz na bank, rzuca się na przyskody. Lecze to jego odważnie, nie żęmy nazwał męstwem, męstwo nasuwa nam powię etyczne - czyli odważny.

By czyn jakiś męstwem męstwem, powinieli co posiadać 4 cechy:

Taki czyn musi być odważny, rozumny, etyczny (dobre moralnie), i pokonywać z wielkim niebezpieczeństwem.

Przykład: jeden żołnierz musiał w bój, ale całą siłą nie mógł zwalczać strach. Drugi żołnierz idzie w bój, ale nie walczy, bo jest wrogiem, brzoję na wroga, wrogiem zajęty jest wyłączenie z biegiem bitwy. Przeważny żołnierz jest ten, który ma taką wolę i tak powłubie uczuć, że nie powłubie walczyć ze strachem.

Z tego widzimy także, że męstwo męstwem jest:

- ★ Konserwacja świątyni Boguszyca. - W sąsiednich kościołach w Boguszycu w diecezji łódzkiej prowadzone były w ciągu kilkunatniedzi lat prace konserwatorskie.
- ★ 130.000 rocznie przybyły Zakłady Metalowy w Śląsku Kamiennym, wyszły jako produkt na drogę do socje po zakładach w Bystrzycy.
- ★ Wymyślny plebiscyt szlasko-polski "Teatr" - Najnowszy numer "Teatru" podaje wyniki plebiscytu szlasko-polskiego w sprawie zwanego plebiscytem o polskości. Ktoś z wyświadczył w sprawie polskości, ktoś z wyświadczył w sprawie polskości, ktoś z wyświadczył w sprawie polskości.
- ★ Konkurs na generalną szlasko-polską (FEC) - Polscy Artysty i Pracownicy Polskiej Artystycznej Szkoły w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie.
- ★ Konkurs na generalną szlasko-polską (FEC) - Polscy Artysty i Pracownicy Polskiej Artystycznej Szkoły w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie.
- ★ Konkurs na generalną szlasko-polską (FEC) - Polscy Artysty i Pracownicy Polskiej Artystycznej Szkoły w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie, która została otwarta w Warszawie.

W kilku zdaniach...

- ★ Jak się rozwija harcerstwo w Polsce? - (FEC) - Ruch harcerski w Polsce o bogatej tradycji przedwojennej (jeden z najstarszych w Europie) wielokrotnie zasługujący w okresie okupacji hitlerowskiej ("szare szereg" i bataliony harcerskie) utrzymuje się nadal mimo poważnych zmian strukturalnych, narzuconych przez rząd komunistyczny. Sam fakt istnienia w Polsce Związku Harcerstwa Pol. w obecnych warunkach, stanowi niewątpliwie dowód, jak głęboko organizacja ta wrosła w tradycję kulturalną Polski i jak trudno jest komunistom zlikwidować tę instytucję sprzeczną do doktryny materializmu.
- ★ Przybycie z Polski osoby opowiadającej, że władze rządowe tolerują, jak dotychczas Związek Harcerstwa, organizację całkowicie jego zakres działania do dziecicy w wieku nie przekraczającym 15 roku życia.
- ★ Pierwszy film dokumentalny o Kampanii Wrześniowej 1939 roku - (FEC) - W Warszawie ukończono prace nad pierwszym polskim filmem dokumentalnym, poświęconym Kampanii Wrześniowej 1939 r. Film ten pt. "Tak było", który trwa ponad godzinę, powstał jak informuje Radio Warszawa z 19 maja b.r. - na podstawie oryginalnych kronik. Realizatorzy filmu, Jerzy Sosak i Wacław Kazmierczak, przejechali ponad 50.000 metrów taśmy filmowej z archiwów kilku krajów, wybierając - jak zapewnia radio - "najlepiej udokumentowane materiały". Prawie połowa z nich pochodzi jednak ze źródeł polskich.
- ★ Film "Tak było" wprowadza widzów w atmosferę wydarzeń poprzedzających dzień 1 września, przedstawia poszczególne fragmenty kampanii wrześniowej, m.in. słynne bitwy nad Bzurą, obronę Warszawy, jej kapitulację itp.
- ★ Uczni z 20 krajów obradują w Warszawie - W Warszawie obraduje konferencja poświęcona bibliotek nowotworczy organizowana w inicjatywę Międzynarodowej Unii Przeciwnowotworczej (IUIC) w zdziału medycyng Polskiej A-
- ★ Kademil Nauk i Polskiego Towarzystwa Onkologicznego. - Wśród 120 naukowców z 20 krajów uczestniczących w obradach konferencji są znani na całym świecie specjalści.
- ★ Polska wydanie "Atlasu świata" dla Szwajcarii. - Szwajcarska firma Stauffacher Verlag z Zurichu zamówiła w Państwowym Przedsiębiorstwie Wydawnictw Kartograficznych w Warszawie specjalny nakład bardzo popularnego u nas leksykonowego "Atlasu świata" w wersji francuskiej i niemieckiej. Umowa przewiduje, iż na rynku księgarskim w Szwajcarii ukaze się 20 tysięcy egzemplarzy polskich atlasów.
- ★ Skandynawowie entuzjastami "Mazowszem" - Po trzytygodniowym pobycie w krajach skandynawskich powrócił do swej stałej siedziby w Karolinie zespół "Mazowsze". Trasa występów wiodła przez Göteborg, Oslo, Kopenhage, Malmö, Sztokholm i Helsinki. Zespół przywiózł z tej podróży najmlsne wrażenia i obfite kosze kwiatów, a pani Mira Zimńska-Sygietyńska - całe stosy polebnych recenzji.
- ★ Polska dostarczy Ghante 9 kompletnych zakładów przemysłowych, między innymi i odlewali stali, zakłady obrótkowe (do statków o 6 tysiącach DWT) i Konstruktorski, na ponad 12 i pół miliona dolarów.
- ★ Do Monelli sprzedaliśmy 40 kompletnych warsztatów remontowych dla maszyn i urządzeń rolniczych.
- ★ Linia elektryczna - Katowice-Wrocław została oddana do eksploatacji w końcu maja. Pozwoli to znacznie przyspieszyć ruch pociągów między Krakowem, Katowicami, Opolem i Wrocławiem, a jednocześnie zaoszczędzić około 180 tysięcy ton węgla rocznie.
- ★ Szesnasty statek dla Brazylji został przesyłany z Gdańska przez amerykański armator. Nowy 10-tysięcznik otrzymał nazwę "Boa Viagem". Jest to ostatni z serii budowanej dla armatora brazylijskiej w uroczystości wzięli udział członkowie specjalnej delegacji Brazylii bawiącej w Polsce.

Mickiewicz

Nie trzeba tu przypominarozumu i myśli politycznej wielkiego poety Adama Mickiewicza, który niezłomnie wierzył, że "Gdańsk, miasto nasze, znowu będzie naszym" i że nadejdzie chwila, w której "orły nasze lotem blyskawicy na dawnej stają Obrońcy granicy".
Tak i w dzisiejszym wiekupolityczna o konieczności powrotu Polski na Ziemię Zachodnie silnie spręgnięta, była z nurtem nowoczesnym.
Edm. Meclowski ("7 Dni")

Liceum polskie w Paryżu

O duchu patriotycznej szkoły świadczą tablice z nazwiskami kilkudziesięciu bohaterów - uczniów i nauczycieli, którzy padli w obronie Polski i Francji w latach 1833, 1870 - 1871, 1914 - 1918 i 1939 - 1944.
Założone przez emigrantów polskich po roku 1831 - Liceum wychowało całe pokolenie Polaków, którzy stali się chlubą Polski i Francji. W szkole, bałgimoliskiej kształciłi swe dzieci Mickiewicz, Krepowicki, Waryński, że szkoły tej wyszedł jeden z największych fizjologów świata - Babiński, tu też kształcił się znany całe Poloni francuskiej prof. Edward Pomian-Pozerski.

Donat
LIMPA DESTILLATION

Lekarze:

DR. ED. TEMPSKI
Praktykował w szpitalach w Polsce.

Przyjmuje od godz. 8-iej do 12-iej.
Rezydencja: - Ulica 7 de Setembro 3230, - Fone: 4-5921

CURITIBA - PARANA

DR. GABRIEL NOWICKI
Diploma Uniwersytetu Paryskiego

Był Profesorem Uniu. Paraskiego
Po powrocie z Europy przyjm.
Farmacia Stetfeld, Pr.
Tridentes 530, od godz.
13-15. - Rez.: Carlos de Car-

DR. WOLFGANG KRAUSE
CLINICA GERAL DE ADULTOS E CRIANÇAS

Doenças de seniores, doenças venéreas.
Operações
Das 10 às 12 - Das 13 às 16
Das 19 às 21 horas. - Avenida
República Argentina, 3393, -

DR. KOSSOBUDZKI

KLINIKA LEKARSKA - CHIRURGIA
Przyjmuje od 9-iej do 11-iej i od 14-iej do 17-iej
w CASA DE SAUDE SAO FRANCISCO
ul. São Francisco Nr. 147 - Telefon 4-5440

DR. MENDES DE ARAUJO
Leczenie bez operacji: hemoroidy,
tylaków, chorób żołądkowych,
żagań, wtrząsów, kołec, ślepej
kiszki, raka, wrzodów na nogach.

DR. ST. BEMBEK
Klinika ogólna: leczy choroby
kobiece, choroby żołądka,
wątrobę i wewnętrzne.

DR. LUDWIK RYDYGIER
Mówi po polsku. 4 lata praktyki
w szpitalach USA. Kurs specjal-

DR. J. A. DOBROWOLSKI
Lekarz chirurg - Choroby
kobiece. - Klinika ogólna.

Adwokaci:

DR. JAN GRABSKI i
DR. C. J. GRABSKI
Rua Dr. Murici, N.º 542 -
N.º 2º andar - Sala 206

DR. PAWEŁ FILIPAK
Ulatwia sporządzenie należnych
formalności związanych z zaprosze-

DR. EDWARD BOCHNIA
ROZMAWIA PO POLSKU
Załatwia wszelkie sprawy
adwokackie

Dentyści:

DR. WINCENTY FLENK
Godziny przyjęć: od 8 - 11
od 2 - 6. Rua Voluntários
da Pátria, 620 - Curitiba.

DR. LUCJAN KASPSZAK
Praça Osório, 45, 1º and. 105.
Załatwia wszelkie sprawy ad-
wokackie.

DR. EDWARD ŻELAK
Załatwia sprawy cywilne,
handlowe, kryminalne,
robotnicze i naturalizacje.

DR. POLAN
URBAN
DR. ARY L.
BITTENCOURT
FONTOURA

DR. EDWARD BOCHNIA
ROZMAWIA PO POLSKU
Załatwia wszelkie sprawy
adwokackie

DR. B. SIELSKI
Konsultorium: Rua Marechal
Floriano 96, esquina da Rua
15 de Novembro, 8º andar,

LISTY DO REDAKCJI

(Głóg dalszy ze str. 2-giej)
wierszyków tych na pamięć
się uczyły, jak również w
Chicago w St. Zjednoczonych,

braterski uścisk dłoni, kreślę
z pozowaniem
Wiersze nadane są wyko-

★ Goiania - W. Nawierski.
Szanowna Redakcjo! Niniejszym
potwierdzam odbiór
książki "Orka na Ugorze".

Retificadora BRASPOL LTDA.

Odnawiamy wszelkie typy motorów
sanochodowych.
Robota gwarantowana i szybka. CENY PRZYSTĘPNE

FARTUSZKI - PŁOTNA - "MALHAS" -
PONCZOCHY -
RĘCZNIKI - KOSZULE - Najniższe ceny w mieście!

PACZKI ORAZ LEKARSTWA

DO POLSKI, LITWY, UKRAINY, CZECHOSŁAWACJI
i ROSJI SOWIECKIEJ
Z NAJWIĘKSZEGO DOMU WYSŁYKOWEGO
NA UCHODZSTWIE "TAZAB"

CASA SAITO LIMITADA

NAWOZY - MASZYNY - MOTORY
POMPY - TRAKTORY
NASIONA I WSZELKIE NARZĘDZIA ROLNICZE

Casa 3 "B" Casa Pavão

RUA RIACHUELO, 308 RUA MAL FLORIANO, 511
HIPOLITA DOPIERSKIEGO
Ma na składzie tak w jednym domu jak i drugim wielki wybór

A MODESTA JANA GŁODZIŃSKIEGO

WIELKI WYBÓR OBUWIA I MATERIAŁÓW ŁOKCIOWYCH
PO CENACH BARDZO NISKICH.

OFIARY

Table with 2 columns: Donor Name and Amount. Includes: Pan Mieczysław Baran z Passo Fundo Cr\$ 350,00; Pan Władysław Hryncz z Rio Azul Cr\$ 300,00; NA SEMINARIUM SW. WINCENTEGO; NA BIEDNYCH W POLSCE; NA KAPLICĘ W ZIEMI ŚWIĘTEJ

Wszystki Szlachetnym Ofiarodawcom jaknajserdeczniej
podziękowania: Bóg zapłać!
Redakcja i Administracja "Ludu"
PROSIMY O DALSZE OFIARY DLA ZIEMI ŚWIĘTEJ!

PEKAO - PACZKI ŚWIATOWEJ SŁAWY

Polecamy dla wszystkich rodzin w Polsce POMOC
na WJESIEŃ I ZIMĘ - przez PRZEKAZY - PACZKI
PEKAO.
Wyłącznie PACZKI-PEKAO dostarczane są do
domów BEZ CIAŁ I BEZ ŻADNYCH DODATKOWYCH
OPŁAT.

PRZED WYJAZDEM NA WAKACJE

WYŚLIJCIE
PACZKĘ PEKAO DO POLSKI.
DUŻY WYBÓR ARTYKUŁÓW
oraz
PRAKTYCZNE ZLECENIA DO WYBORU.
Po cenniku prosimy zwracać się do miejscowych przedstawicieli lub
PEKAO TRADING CORPORATION
25 Broad Street
New York 4, N. Y.

Przed wyjazdem na wakacje
zatem proszę uznać.
Szanowna Redakcjo! "Ludu"
przepraszam za to, że nie
odpisałem na listy, które
przebiegają przez redakcję.

Smutni jesteśmy i nie możemy
pogodzić się z myślą, że
nasz dawny przybysz opuścił
nas, nie dokonawszy
dzieła dla dobra tutejszych
rodaków. Ale i to, co zrobili,
zasługują na wieczną pamięć.

Przew. Ks. Kuczerowski
pozwolił mi sobie następująco
zabrać: w Braço S. Joa-
quim zakupiłem Ona pół kolonii,
budując szkołę polską z
biblioteką. W Treze de
Malo wystawił szkołę z
Domenem Towaryżskim. W
Guaraní-Mirim, dzięki Jego
gorącemu słowom, zdołaliśmy
spłacić dług kościelny,
wybudować dom dla zebrania
dla szkoły oraz przyjąć z
otwartymi rękami polskie
Wiel. Siostry Bernardynki.

riana Kajuźny Józef Świtalski;
Aleksander Michalczyk -
Cr\$ 50,00; Bronisław Brzo-
zowski - Cr\$ 20,00. Razem
cr\$ 2.850,00.

Szan. Panu Nawierskiemu
oraz wszystkim ofiarodaw-
com przesyła Redakcja go-
rące podziękowania za hoj-
ne datki.

★ Hipolit Tarnowski -
Massaranduba (SC). -
Szanowna Redakcjo! W moim
krótkim artykule pragnął-
bym przedstawić Czytelnik-
om "Ludu" nadzwyczajny
dorobek Przew. Ks. Kucze-
rowskiego, który opuścił na-
szą parafię, by pracować na
niwie Pańskiej w Rio Gran-
de.

Wiele polskich filmów o-
glądaliśmy dzięki naszemu
niezapomnianemu ks. Pro-
boszczowi. Jego ostatnim
dziełem było wystawienie
pięknej Groty ku czci Matki
Boskiej z Lourdes.

Tam On nas poznęgnął uro-
czyście i udzielił nam swego
błogosławieństwa. Ze wszyst-
kich stron zjechali się lu-
dzie, by Go poznać i to-
warzyszyć Mu aż do Blume-
nau.

Nie mamy słowa na podzię-
kowanie Przew. Ks. Kucze-
rowskiemu za tyle pracy,
trudów i poświęceń. A Jego
imię pozostanie w naszym
sercu na zawsze wyryte jako
dowód naszej niezmierniej
wdzięczności i uznania. -
Nlech Mu Bóg błogosławi na
nowej placówce!

VALIOSO BRINDE!
Antisardina
EXTRATOR DE CRAVOS ESPINHAS
OFERECE AGORA, EM CADA POTE, UM UTILISSIMO
ABREVIE A AÇÃO DO CREME COM O USO DESTA MODERNO EXTRATOR
E com mais duas utilidades Extras!
NOS OMBROS NAS COSTAS NO ROSTO
LIMPADOR DE UNHAS AFASTADOR DE CUTICULAS
APÓS A EXTRAÇÃO DE CRAVOS E ESPINHAS É INDISPENSÁVEL A APLICAÇÃO DE ANTISARDINA N.º 2

BRASIL EM 5 MINUTOS

DISTRITO FEDERAL

*** BRASILIA** — Em Montevideo: o Brasil vai defender a reforma agrária — O reconhecimento da reforma agrária como problema fundamental da América vai ser proposto pelo Brasil na reunião dos ministros econômicos de Montevideo e, neste sentido, o Itamarati já está elaborando o expediente que até aqui vinha sendo cercado de todo sigilo.

O sr. Jânio Quadros recebeu com entusiasmo a sugestão oferecida pelo Ministério das Relações Exteriores sobre a conveniência de uma reformulação do problema agrário em termos americanos, na reunião do Conselho Social e Econômico.

MINAS GERAIS

*** BELO HORIZONTE** — JK vai instalar seu QG em Minas Gerais — Informa-se nos meios pessoelistas locais que o sr. Juscelino Kubitschek, embora eleito senador pelo Estado de Goiás, pretende instalar seu QG em Minas. Nos contatos com os líderes pessoelistas, o ex-presidente tem sido assistido pelo dep. José Maria Alkimim, que se encontra provisoriamente na liderança do partido na Câmara Federal.

*** BELO HORIZONTE** — O café brasileiro na exposição de Poznan — Informa o Instituto Brasileiro do Café que construiu um pavilhão numa das áreas da Feira Internacional de Poznan, com objetivos de propaganda em favor do café brasileiro. O pavilhão, que foi inaugurado no dia 11, dispunha de um serviço de distribuição de café preparado à moda brasileira.

Foram ofertadas amostras do produto e de flâmulas aos visitantes da feira.

S. PAULO

*** S. PAULO** — Milton Campos teria recusado duas embaixadas — O senador Milton Campos, segundo informação divulgada nesta Capital, recusou duas embaixadas — dos EUA e de Cuba — que lhe foram oferecidas pelo presidente Jânio Quadros. O sr. Milton Campos teria afirmado não poder aceitar a embaixada de Washington por não falar suficientemente bem o inglês e a de Havana devido às restrições que faz ao regime de Fidel Castro.

ESTADO DA GUANABARA

*** RIO** — Exposição no "Custódio de Melo" — O navio-escola "Custódio de Melo" será utilizado, em sua

Você Sabia...

AS CÔRES DO LUTO

- Que o nipão e o chinês usam o branco para recordar a pureza de vida do falecido?
- Que o egípcio serve-se do amarelo-escuro?
- Que os povos da Oceânia tomam o preto?
- Que o etíope expressa o seu luto na cor da terra; veste indumentária cinzenta?
- Que o sírio se veste da cor do firmamento, para indicar o lugar que se deseja ao morto por descanso?
- Que a cor fúnebre dos persas é marrom-escuro; entre os gregos e romanos é preta para os homens e branca para o mundo feminino?
- Que o preto como cor de luto foi pela primeira vez usado na Europa pela viúva do rei Carlos VIII, da França?
- Que o milho é o único cereal de origem americana?
- Que os pardais não se assustam com os espantalhos?
- Que conhecem-se mais de seiscentas mil variedades de insetos?
- Que a águia pesca com notável agilidade e tem preferência pelos salmões?

próxima viagem à África, como exposição flutuante para divulgar o progresso da indústria brasileira. A viagem do navio, de treinamento dos guardas-marinhas da turma de 1960 terá a duração de cinco meses, prevendo-se a partida para fins de julho próximo.

ALAGOAS

*** MACEIÓ** — Tremor de terra em Alagoas: a população ficou em pânico — O tremor de terra, registrado no dia 15, na cidade de Pilar, provocou desmoronamento de casas e aberturas de grandes fendas de até 10 metros de profundidade e de largura. Embora não tenha sido registrado nenhuma vítima, o governador do Estado foi solicitado a comparecer ao local em companhia de engenheiros do Estado para ver a situação.

PARANÁ

*** CURITIBA** — 1 bilhão de cruzeiros para o Banco do Estado. — Foi assinado o contrato pelo qual o Banco do Estado do Paraná o financiamento de 1 bilhão de cruzeiros. Essa importância permitirá a recuperação do estabelecimento de crédito estadual, que sofreu, durante o governo do sr. Molsés Lupion, um desgaste de 1 bilhão e 100 milhões de cruzeiros.

ESTADO DO RIO

*** NITERÓI** — Candidatura Lott lançada nos muros — O nome do Mal. Lott começou a aparecer nos muros da cidade de Icarai e adjacências como candidato ao Estado do Rio. Tudo indica que se trata de uma iniciativa popular extra-partidária já que as agremiações políticas do Estado do Rio já apresentaram seus candidatos.

SANTA CATARINA

*** FLORIANÓPOLIS** — Problemas do Distrito Naval em Florianópolis — A indústria do pescado no sul do País, a repressão ao contrabando e o centro de preparação dos fuzileiros navais em Florianópolis, foram os assuntos tratados em entrevista pelo almirante Luis Clovis Oliveira, recém-nomeado comandante do Quinto Distrito Naval.

Cópia de telegrama

Dr. J. A. CESAR SALGADO, Presidente da UNIAO DOS AMIGOS DA PADROEIRA DO BRASIL
Rua Morro Verde, 210
S. Paulo SP

A 237 de Palacio Planalto Brasília DF 42602 61 4 1655
4-5-61 Quero agradecer preso amigo e ilustres integrantes dessa União bem como Don Antonio Ferreira Magalhães confortadora lembrança minha presença Basílica Aparecida e reiterar meus propositos de sob a égide da Padroeira promover governo justo humano e cristão nossa Patria pt

a) Janio Quadros
Presidente da República

União dos amigos da Padroeira do Brasil

São Paulo, 23 de maio de 1961

A Sua Excelência o Senhor Dom Inácio Krause C.M. Digníssimo Bispo-Auxiliar de CURITIBA — Paraná
Excelentíssimo Senhor:

Tenho a honra de passar às mãos de Vossa Excelência a inclusa cópia do telegrama enviado pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República, Doutor Jânio Quadros, em agradecimento à mensagem da União dos Amigos da Padroeira do Brasil, a propósito da visita de S. Excia. à Basílica da Aparecida, solicitando a maior divulgação desse valioso documento.

Queira Vossa Excelência aceitar os protestos de meu profundo respeito.

J. A. CESAR SALGADO
Presidente da

União dos Amigos da Padroeira do Brasil.

HONROSA DISTINÇÃO A UM PARANAENSE

Nomeado para a 'COMBRATUR' de Ostoja Roguski

Por decreto do Presidente da República, de 6 do corrente, foi constituída a Comissão Brasileira de Turismo, para o biênio de 1961/62, tendo sido reconduzido à mesma o dr. Bronislau Ostoja Roguski, ex-deputado Federal pelo Paraná, atualmente residente nesta Capital.

Essa honrosa distinção, conferida a um paranaense, constitui prêmio aos esforços de Ostoja Roguski, - participantes e continuados, - em prol do desenvolvimento, no Brasil, da "Indústria sem chaminés".

Efetivamente, quando deputado federal, teve o ensejo de providenciar a constituição de uma Comissão de Inquérito naquela Casa do Congresso, com a finalidade de realizar um completo e minucioso levantamento do problema turístico nacional e equacioná-lo devidamente. Efeito seu Vice-presidente, desenvolveu em companhia dos demais membros da Comissão, deputados Gurgel do Amaral, Yukshique Tamura, Alberto Torres, Nestor Jost e D. Nita Costa, investigação parlamentar das mais intensas e exaustivas, concluindo o trabalho com a apresentação de projeto de lei que criava o Instituto Brasileiro do Turismo, ainda em tramitação no parlamento nacional.

O sr. Ostoja Roguski foi igualmente, o organizador, no Congresso, do Grupo Brasileiro da Associação Interparlamentar de Turismo, e, na qualidade de Delegado Permanente junto aquele organismo internacional, participou de seus trabalhos, nos Estados Unidos, junta à ASTA, e na Europa.

Por sugestão da Comissão de Inquérito acima aludida foi criada a Comissão Brasileira de Turismo, como órgão de ligação entre a atual situação e a que for estruturada com o funcionamento do IBRATUR, da qual agora o dr. Ostoja Roguski continuará a fazer parte, como representante da Confederação Rural Brasileira.

Em nosso Estado, além de outras atividades privadas, o dr. Bronislau Ostoja Roguski, exerce as funções de Diretor Secional do Touring Club do Brasil, instituição das mais meritórias para o incremento do turismo brasileiro.

O MUNDO EM 5 MINUTOS

CUBA

*** HAVANA** — Ordem ao bispo de Camaguey para deixar o país — O bispo de Camaguey, mons. Carlos Riu Angeles, recebeu ordem para sair de Cuba em um prazo de 48 horas. Quase todo o clero da província recebeu ordem semelhante. É esta a primeira vez, desde que Fidel Castro anunciou que as licenças estrangeiros seriam revistadas, que um bispo é expulso de Cuba. Também a primeira vez que sacerdotes cubanos são expulsos.

BOLÍVIA

*** LA PAZ** — Adlai Stevenson chegou a La Paz; cinco mortos em manifestação contra o governo — O enviado especial do presidente Kennedy, Adlai Stevenson, que chegou dia 15 a esta capital, para uma visita de dez horas à Bolívia, foi alvo de uma manifestação popular que degenerou em conflito com a polícia, no qual, de acordo com informações oficiais houve cinco mortos e onze feridos.

ALEMANHA OCIDENTAL

*** STUTTGART** - Elevou-se a 35 o número de mortos em Stuttgart — O acidente ferroviário ocorrido no dia 14 na região de Stuttgart causou a morte de 35 pessoas. Outras 96 se encontram feridas, segundo se anunciou, em um comunicado à imprensa divulgado pela direção das ferrovias da Alemanha Federal.

CHINA POPULAR

*** HONG-KONG** — Teria ressurgido a mendicância na China Popular — Vários ocidentais que por motivo da Feira de Cantão acabam de visitar a China Popular afirmam que é visível, esse ano, um agravamento da situação material neste país com relação ao ano passado. Um deles disse "fé-lo impressionado muito o reaparecimento da mendicância pública, fenômeno que parecia abolido".

FRANÇA

*** PARIS** — O cardeal Tisserant eleito membro da Academia Francesa — O car-

deal Eugene Tisserant eleito membro da Academia Francesa, na vaga do falecido Louis de Broglie, falecido no verão passado. Nasceu em Nancy, o cardeal Tisserant realizou seus primeiros estudos nos clássicos e religiões em França e em Jerusalém, quando se mais tarde aprendeu línguas semíticas.

*** ARGENTINA** — Paralisação de 5.000 ônibus em Buenos Aires — A população dos subúrbios da própria área da capital encontrou seus primeiros problemas para chegar às estações ferroviárias, em virtude da greve da Federação das Linhas de Transportes Coletivos, que durou 24 horas.

*** BRUXELAS** — Visita do soberano belga a Grã-Bretanha — A visita dos soberanos belgas a Grã-Bretanha foi adiada devido ao estado de saúde da rainha Fabiola, através um comunicado oficial publicado em Bruxelas.

Rir é o melhor Remédio

LINGUA ESTRANGEIRA

— Professor, eu desejo que o senhor ensine a minha língua estrangeira ao meu filho.

— Com muito prazer, minha senhora. Mas que língua? o inglês, o francês, o alemão, o italiano ou o espanhol?

— Não sei! Aquela que mais estrangeira possuir.

LETREIRO INCOMPLETO

Um homem entra em sapataria e pergunta: — Os donos estão? — O dono sou eu, mas de-lhe um operário. — E seu sócio? — Mas, não tenho sócio. — Porque é então que tableto de "Sapataria dois macecos"?

NOME ESQUISITO

Um espanhol de nome Fúertes tinha uma filha quem fez batizar com o nome de Dolores.

Acabou-se ter ela casada com um sujeito da Barriga Então foi chamada a assinar-se: Dolores Fúertes de Barriga. "Se não é vero..."

Escreve FULTON SHEEN

PAIS E FILHOS

Não há delinquentes juvenis; há apenas pais delinquentes. O quarto Mandamento "Honra teu pai e tua mãe" que nunca se apresenta hoje como meio de restaurar a paz doméstica. Se a disciplina no lar é descuidada, raramente poderá ser corrigida mais tarde. Como disse Coleridge: "Se se educarem os filhos de modo que estes reneguem os sentimentos religiosos da nação em que vivem, os resultados serão que por fim eles se tornam pessoas infames e fanáticas, sem que se possa muito contar com exceções". Os efeitos que o comportamento dos filhos tem sobre os pais variam. Mais sofrem as mães com o seu mau procedimento do que os pais gozam com o bom.

O dever dos pais para com os filhos é disciplinar, evitando, por um lado, uma severidade irritante e, por outro, uma excessiva indulgência. No filho, dá Deus aos pais uma matéria tão maleável que pode ser moldada

para o bem ou para o mal. Que aconteceria se Deus depositasse nas mãos dos pais um preceito



O Arcebispo D. Fulton Sheen de Nova York, - destemido lutador pelas causas cristãs e liberdades democráticas.

so diamante e nele lhes mandasse gravar uma frase que houvesse de ser lida no Dia do Juízo, e mostrado como índice dos seus pensamentos ideais? Como teriam cuidado na

sua escolha! E, todavia, é pelo exemplo que dão aos filhos que os pais serão julgados no Último Dia. Esta responsabilidade não quer dizer, de modo algum, que os pais, quando os filhos procedem mal, devam excitá-los à ira, porque esta conduz ao desânimo. No lar, os pais ocupam o lugar de Deus. Se procederem como tiranos, inconscientemente farão desperdiçar sentimentos anti-religiosos nos filhos. As crianças gostam do aplauso, e podem facilmente ser lançadas no desespero quando demasiado censuradas por faltas triviais. Com grande dificuldade poderá ensinar-se às crianças o Amor e Misericórdia de Deus, se os seus representantes no lar procederem sem amor e sem misericórdia.

Foi o Cristianismo que deu às crianças os direitos que lhes pertencem, quando o seu Divino Fundador disse: "Deixai vir a Mim as crianças e delas é o Reino dos Céus". Ele consagrou a infância, fazendo-Se criança, brincando nas verdes colinas de Nazaré e observando

as águias a voar entre os seus filhos. Desde este dia ficou como eterna verdade a sentença sagrada: "Leva a criança ao caminho que deve seguir; quando for velha não se arredará dele".

A tendência atual é alijar a responsabilidade para a escola. Mas deve lembrar-se que a educação terá tanta importância para a criança, como o solo, o ar e a luz do sol. Uma semente germinará melhor num solo e num clima que noutro, mas a árvore que desponha, depende da espécie e semente que for semeada. Além disso, importa inquirir se a educação é apenas da inteligência ou também da vontade. O conhecimento está na inteligência; o caráter na vontade. Inculcar conhecimentos na mente da criança, sem disciplinar a sua vontade no bem, é como pôr uma espingarda nas suas mãos. Sem a educação da inteligência, a criança poderá vir a ser um diabo estúpido. Com a educação da inteligência, mas sem amor do bem, a criança pode tornar-se um diabo hábil.

A nação de amanhã é

a juventude de hoje, e a garantia do progresso, a semente da qual se dá a vida, a vida produzida para um futuro melhor, as asas das esperanças anseios. Mas a guerra, a força de destruição não resistirá a bombas, mas aos nossos corações que a defendem. Mas os bons econômicos e os bons políticos, para o serem, têm bons filhos. Para isso, porém, tem de haver, em primeiro lugar, a graça de Deus em segundo lugar, a vontade de amor e de verdade; e em terceiro lugar, nas escolas, a educação autodomínio.

Se, porventura, não são bem servidos em seus primeiros anos, não se lembrando do mar, lembrando-se, quando há quinze anos, quando o coração da mãe se despediu por causa do filho morto. Disse: "Não me dá Mônica, o filho de minhas lágrimas não pode morrer". Esse rapaz veio e dissolveu todo o grande e douto conhecimento, cujas sementes todos os dias antes de morrer.